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1. Introduction

1.1. What is a blog?
Blog: a Web site that contains an online personal
journal with reflections, comments, and often hyperlinks
provided by the writer; also: the contents of such a site.

— Merriam-Webster Online Dictionary[1]

In short, a blog is a user's own personal space on the web. The user
can use it to write about anything and everything he or she wants –
from his/her day to day life to the latest trends in software engineering.
It is a place to express and share opinions about the world.

The term blog evolved as a blend of the words ‚web log‘. This notion
alone implies the nature of the earliest blogs – they were just day to
day logs of people's lives. As the Internet penetration increased over
the years, blogging became available to more and more people. As
many of the potential users were not skilled enough in HTML and
similar technologies, blogging tools and platforms were created to
simplify the process.

There are many blogging platforms nowadays, ranging from very
simple mail-based web applications designed for personal blogs to
complex and robust Content Management Systems (CMS) employed
by large companies and international corporations.

Among the most popular platforms are: WordPress[2], Tumblr[3],
Blogger[4], Posterous[5], Movable Type[6] and many more. It should
be noted however, that basic blogging concepts are platform
independent and the terminology is usually common for all of the
blogging platforms.

1.2. Blogging basics and terminology
The basic component of a blog is a blog post (post). Posts represent
a journal entry written by the blog author and displayed to the blog
visitors. Posts usually contain text, images, audio and video content.

There are several ways a user can create a blog post – by sending
an e-mail to a special e-mail address, using an online blog post editor
or by using a special desktop/mobile application. Since blogs are
basically web pages, most blogging platforms use HTML to store blog
content. However, no average computer user can write well-formed
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HTML code, therefore most of the blogging platforms offer WYSIWYG
(What you see is what you get) mode editing. In this mode, the user
sees the document exactly as it will be rendered on the web, without
the need to actually see and understand HTML.

However, writing a post is just the tip of the iceberg – most platforms
offer additional features, such as publishing blog pages (they are
basically static posts and are usually displayed in a different manner),
tracking number of people visiting the blog, the ability to modify the
look and feel of the blog etc.

More complex platforms even offer their own application
programming interface (API) to allow third party application
developers to integrate their applications with blogs.

1.3. Problem statement
As stated before, there are many different blogging platforms
available to the user. But the moment a user chooses a specific
platform, it is very difficult to switch it for a different one. Since each
of the platforms has its own user interface and there is basically no
standardization, the user might choose to stay with his/her platform
just to avoid the need to learn a new “set of tricks”.

The aim of this thesis is to solve this problem - to hide the big and
small differences behind a unified user interface, so the user need not
remember whether he/she is currently publishing to a Blogger account
or a WordPress account. Migrating a blog from one provider to another
will be also made less painful for its owner - the provider will change,
but the user interface will remain the same.

Admittedly, there are several applications that offer similar features,
but their approach is different - they concentrate on the most common
tasks and ignore the advanced features of the respective blogging
platforms. On the other hand, this thesis aims to be as flexible as
possible, allowing the user to complete tasks he would otherwise be
able to complete only by the use of the original blogging platform's
user interface.

1.4. Goals of this thesis
The overall goal of this thesis is to create a platform independent blog
management tool (by “platform” we mean a blogging platform).
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This can be decomposed into the following project goals:

• Universality - the ability to support any popular blogging platform

• Extensibility - the process of extending the list of supported
platforms must be as simple as possible

• User-friendliness - the application must remain simple to use
and user-friendly even when working with many different blogging
platforms

To meet the project goals we decided to split the application
into two parts – the main application (user interface) and plugins
(functionality). This way the user interface remains platform-
independent and the task of extending the list of supported platforms
is as simple as installing a new plugin.

1.5. Project history and evolution
This project began several years back as a simple idea to write a
library for interacting with the WordPress API. After the library was
finished, we decided to write a simple application demonstrating the
capabilities of our new library. The demo application slowly grew in
size and complexity and when it was finished, it was a full-fledged
WordPress management solution designated as version no. 1.

The next iteration of development brought technological
advancements as well as vast improvements to the abilities
and overall application robustness. Upon finishing, the application
reached version no. 2.

After that, we decided to incorporate other platforms into our
application and that lead to creation of the Universal Blog Manager
(UBM) project covered in this thesis.
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2. Analysis

2.1. Basics
This chapter describes the most basic decisions made at the start of
the project and states the areas the analysis will focus on.

2.1.1. Target platform
Before we could start analyzing the issues we will face while working
on the project, we had to choose a target platform for out application.
We wanted UBM to be a desktop application for Windows, so we
had basically two options: either use C++ or a language from the
Microsoft .NET family. Of course, there are several more possibilities,
but those are more exotic and not so widespread. In the end, the
author decided to use Microsoft C# and .NET Framework 2.0 (later
upgraded to 3.5), because he is more skilled in the language and
because he considered C++ an overly complicated language for
writing this kind of application.

2.1.2. Areas of interest
There are several key areas we needed to analyze while working on
this thesis:

1. Plugins

The most important area of all - how to implement the extensibility
of our applications in a simple and efficient way, including exception
handling and plugin management.

2. Data structures

How to store the application and user data coming from different
sources in different form in a way that would allow out API to remain
as simple as possible.

3. Application's user interface

The application's user interface must be flexible enough to
accommodate as many different blogging platforms (plugins) as
possible while remaining simple and intuitive.
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4. WYSIWYG HTML editor

As stated before, most blogging platforms provide their own
WYSIWYG HTML editors. To compete with them, we had to
implement one of our own.

5. Application management

Blogging platforms evolve fast and so do their APIs. We had to
create a way to deliver updates to the end user reliably and quickly.

2.2. Plugins
When writing a plugin-enabled application, the first question that
should be asked is “What is a plugin?” By definition, plugin (or plug-in)
is “a small piece of software that supplements a larger program” [7].

This chapter discusses the decisions made regarding the plugin
architecture, including exception handling and the way the main
application uses the plugins.

2.2.1. Plugin architecture basics
Most plugin-enabled applications use plugins only to extend its
features, but are fully functional even without them. UBM is a little
different in this matter. The whole application is designed to manage
blogs that are usually stored in the Internet, but only the plugins know
what address to connect to and what data to send. In other words, the
application does not know where the data is coming from. Basically,
the main application is a front-end, while plugins provide the back-end.
There is a clearly specified contract between the to, which provides
a layer of abstraction for the application - the application only knows
“what” to do, but doesn't care “how” to do it.

Implementing a plugin support imposes a specific set of requirements
on the main application. First, the application must be able to load
plugins dynamically, by which we mean that the plugins are not hard-
coded into the main application, but can be added later by the end
user.

Second, the application must provide a standardized interface that
the plugins must implement in order to be recognized by the main
application. As a side-effect, this also enforces the developer to
analyze the functions of the main application to a deeper extent, thus
improving the overall application robustness.
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There are more issues to take into consideration when writing a
plugin-enabled application, such as exception handling and plugin
management, all of which will be covered in the subsequent sections.

2.2.2. Dynamic loading
Dynamic loading is the cornerstone of any viable plugin architecture.
In short, it means that the main application must be able to find, load
and use available plugins at run-time.

Without the ability to load plugins at runtime, the application would
have to be recompiled every time a “plugin” is added to it. This is not
desirable for an application that is to be used by an average computer
user.

Fortunately, .NET Framework contains everything necessary for
implementing dynamic load in a relatively simple way - using .NET
Reflection.

.NET Reflection is a part of .NET Framework that allows for
programmatic access and analysis of .NET assemblies. By using
reflection, it is possible to load an external assembly into memory,
inspect its content (classes, methods etc.) and even create instances
of its classes and call methods.

There are two technologies built on top of the reflection API - Managed
Add-in Framework (MAF) and Managed Extensibility Framework
(MEF). Both technologies provide a way to create plugin-enabled
applications. MAF is older of the two and shipped with .NET
Framework 3.5, MEF is available from .NET Framework 4. Using
these technologies would most likely result in a simpler and more
robust application design, but we could not use them from historical
reasons - the original project targeted .NET Framework 2.0.

When implementing a plugin architecture in .NET without any third-
party libraries (or aforementioned technologies), reflection API is
virtually the only way to go, because .NET Framework does not
provide any other way to load assemblies at runtime.

It is also important to mention that from the beginning of the project
we expect a single plugin to be stored in a single .NET assembly
(compiled code library used for deployment, versioning, and security).
While theoretically possible, it is not recommended to spread one
plugin among several assemblies, nor to include multiple plugins in
a single assembly. The reason behind this recommendation is that it
could greatly complicate plugin management for the end user (what if
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the user wanted to uninstall a plugin stored in an assembly containing
several other plugins?).

2.2.3. Unified architecture
In order for our main application to make any use of available plugins,
we must provide means of communication between the application
and its plugins. In more technical terms, we must create an interface
through which the components exchange data and commands.


[…]

UserFriendlyException class to signal problems the user should
be notified about (such as network connection problems) and the
InternalException to signal unexpected and critical problems.

Throwing a UserFriendlyException will cause an information box
describing the problem to be displayed to the user, while throwing
an InternalException will only display a generic error message. If
plugin debugging mode is active (see above), every exception will be
displayed with technical details, including error message and stack
trace.
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Appendix C. User Manual

C.1. Installation
C.1.1. System Requirements

Operating system: Windows 7/Vista/XP (both x86 and x64)

.NET Framework version: 3.5 SP1, including subsequent updates

Hard drive space: 15 MB

Other system requirement are the same as the requirements of
the .NET Framework

C.1.2. Installation instructions
Universal Blog Manager 1.0 (UBM) is distributed in the form
of a ZIP archive. To install the application, simply extract the
content of the archive into a directory of your choice using
7zip or other ZIP compatible application. After the extraction is
complete, you can launch the application by double-clicking the
UniversalBlogManager.exe file.

C.2. Typical usage scenarios
This chapter shows how to perform the most commonly used blogging
tasks using UBM. We would like to point out that certain parts of UBMs
user interface will change depending on the currently active plugin,
but the general concepts remain valid for any plugin. This manual is
written for the WordPress plugin, since it ships with UBM.

C.2.1. Registering an account
In order to interact with your blog account using UBM, you first need
to register the account in the UBM. You can register any number of
accounts in the Manage accounts window. This window is available
from the main application window using the Accounts → Manage
accounts (Ctrl+M) menu.
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Figure C.1. Manage accounts window

The windows will list all currently stored accounts. You can add a new
account using the New button or edit an existing account using the
Edit button. In both cases the window will expand to display editing
components.
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Figure C.2. Manage accounts window - edit mode

The first step in adding an account is to choose a plugin. You need
to specify a plugin that is capable of working with the blog provider
you want to use (e.g. if you are adding a WordPress account, you
must select a plugin for the WordPress platform). Next step is to
input information necessary for the plugin to access your account.
This might include blog address, username, password and/or other
credentials.

After you filled all the required fields, you can save the account using
the Save button. Verification of the supplied credentials is performed
at this step - if the plugin cannot access the account, you can double-
check your credentials.

The same concepts apply to account editing, with a single exception
- you cannot change plugin of an existing account.
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C.2.2. Logging into an account
After an account has been registered, the main application will display
it in a tabbed window - a tab for each account.

Figure C.3. Main window - account tabs

Before you can interact with your account using UBM, you must log
into it. Login is performed using the Log in button located in the upper
left corner of the account tab. Please note that logging into an account
might take as long as several minutes, depending on your Internet
connection speed and the amount of data the plugin loads.

The rest of the account tab will be unlocked after a successful login.
You can see latest blog posts, pages, statistics or other blog data
in the account tab. The account tab is further divided into separate
tabs to simplify orientation. Each tab corresponds to a single “facet”
of managing a blog - blog posts, blog pages, comments etc. You can
manage (view, delete) blog data in the account tab.
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Figure C.4. Main window - logged in

C.2.3. Creating blog content
The account tab allows you to view and delete existing blog content.
Creation of new content or editing is performed in separate windows
designed specifically for the purpose. We will demonstrate this on the
task of creating a new blog post.

To start creating a blog post, you must first be logged into a blog
account. Then selected the Posts tab in the account tab and click the
New post. A new windows will open, containing a blog post editor.
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Figure C.5. Blog post editor

Here you can write your new blog post. A WYSIWYG HTML editor is
available in this window, so you can write rich HTML blog posts using
a visual editor. Right window pane contains metadata editor - this
area will change depending on the plugin and will allow you to specify
various platform-specific blog post attributes, such as post categories
and tags.

After you have written your post, you can either save it locally or send
it to the blog provider (“publish it”). Local copy is saved using the Save
button, the post is published using the Send button.

Post editing is performed in the same window. The same principles
also apply to blog pages and comments, although the window for
creating comments is much simpler.

C.2.4. Moderating comments
Blogs usually allow visitors to comment on articles. UBM allows these
comments to be displayed in a hierarchical manner (where applicable)
and add, edit, delete and moderate them.
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Figure C.6. Displaying threaded post comments

You can manage a comment by right-clicking it. A context menu
appears, where you can select what you want to do with that particular
comment. The WordPress plugin allows for comment editing, replying,
deleting and moderation (changing comment status).

Figure C.7. Comment editing window

The comment editing window contains a simplified WYSIWYG editor.
Right window pane provides access to the extended properties of a
comment (where applicable).

C.2.5. Managing plugins
UBM is a plugin based application, which means it can be easily
extended to work with new blogging platforms. You can find the list of
currently installed plugins in the About plugins window available using
the Help → About plugins menu. This window also displays various
information about installed plugins, including author and version.

Installation of new plugins and unistallation of old plugins can be
performed using the plugin manager tool that ships with UBM. You
can start the plugin manager using the Tools → Plugin manager menu
item.
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Note

The plugin manager requires administrative right to function
properly.

Figure C.8. Plugin manager

You can uninstall an installed plugin by selecting it and clicking the
Uninstall button. Installation of a new plugin is performed using the
Add button. You must first select a plugin to install, then the plugin
manager will verify that the selected file is a valid plugin and if
everything is in order, the installation is finished by clicking the Install
button.

Note

Uninstalling a plugin requires all running instances of UBM to
be terminated.

Note

You can install several plugins at once by first adding them one
by one and then clicking the Install button.
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Important

Only install plugins you trust - once a plugin is installed and an
account is registered using this plugin, it will have access to
your user credentials!
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Appendix D. Content of the enclosed
CD

The enclosed CD contains the following:

• Electronic version of the bachelor thesis (this document) in the form
of a PDF document

• Distribution package - a ZIP file containing the compiled project

• Source code package - a ZIP file containing the complete project
source code

• Programmer's documentation - a CHM (compiled HTML help file)
containing the programmer's documentation
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