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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Click here to enter text.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☒ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☐ ☒ ☐ ☐

Analýza ☐ ☒ ☒ ☐

Vývojová dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Autor v části analýza nezmiňuje jako možné platformy například Javu, webové

aplikace, apod., omezuje se pouze na .NET a jeho různé verze.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☒ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☐ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Click here to enter text.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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